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A képviselő-testület ülésén történt

Ítéletidő

Január 24-én tartotta idei első 
ülését a testület. Az ülésen 6 képvi-
selő volt jelen.

A testületi ülés előtt együttes ülést 
tartott a szentkirályi és a tiszaugi kép-
viselőtestület a Közös Hivatal idei 
költségvetéséről, meghatározva 68,4 
millió forintban a Hivatal gazdálko-
dási főösszegét. Ezt az együttes ülést 
követte a szentkirályi Pénzügyi Bi-
zottság kibővített ülése, ahol a folyó 
évi költségvetési rendelet részletes 
ismertetése, áttekintése történt meg 
intézményenként, feladatonként.

Az első napirendi pontban a kép-
viselők az M44 gyorsút építésével 
összefüggően, a leendő komplex 
pihenő és Kecskemét között Szent-
királyon át haladó útfejlesztés miatt 
szükséges Rendezési terv módosítá-
sának részeként döntöttek a partner-
ségi egyeztetés lezárásáról. Ennek 
következtében a dokumentáció az 
Állami főépítészhez kerül záró szak-
mai véleményezésre.

Ezután elfogadták a Homokhát-
ság Nonprofit Kft. 2022. évi üzleti 
tervét, melynek gazdálkodási főös-
szege 78,4 millió forint.

A következő napirendi pontban 
Dr. Szabó Éva Judit előadta, hogy 
az önkormányzatokról szóló törvény 
módosította a polgármesterek illet-
ményének összegét, ami az 1501-
2000 lakosú települések esetében 
havi bruttó 715.000.- Ft. Az állami 
költségvetés ezzel együtt támoga-
tást is nyújt az emelésből követke-
ző költségnövekedésre. A testület a 
törvényi összegben állapította meg a 
polgármester illetményét.

Ezután az önkormányzat folyó 
évi költségvetési rendelete követke-
zett. Előterjesztésében a polgármes-
ter előadta, hogy a minimálbér és 
garantált bérminimum emeléséből 
eredő költségnövekedés fedezetére 
is kapunk kiegészítő állami támoga-
tást, összesen mintegy 25 millió fo-
rintot. Ennek következtében 47 mil-

lióval több működési támogatással 
tervezhetünk az előző évihez képest. 
Jelentős bérnövekedés történik az 
önkormányzati alkalmazottaknál, 
de a jubileumi jutalmak, a nyugdí-
jazások miatti dupla alkalmazás is 
tovább növeli a költségeket. Bízunk 
benne, hogy a falubolt építésére és 
a konyhabővítésre megítélt állami 
támogatást (63 M Ft) hamarosan 
megkapjuk. Idén csak 100 %-os tá-
mogatottságú pályázatot nyújtunk 
be. Fejlesztési céljaink között szere-
pel a gyógyszertári lakás felújítása, a 
Templom utca következő szakaszá-
nak aszfaltozása, járdaépítés, temető 
fejlesztése, iskolarész energetikai 
felújítása. 

A képviselőtestület az önkor-
mányzat 2022. évi költségvetési ren-
deletét 503,4 millió forintos gazdál-
kodási főösszeggel elfogadta.

Ezt követően jóváhagyták a tes-
tület éves munkatervét és a polgár-
mester éves szabadságolási tervét.

Ítéletidő csapot le január 30-án 
hazánkra. A fő csapás a Budapest-
Szolnok-Békéscsaba vonalban volt. 
Szinte egész nap 100 km/órával 
tombolt a vihar. Ettől mértek erő-
sebb széllökéseket is, a kecskeméti 
repülőtér mérője például 112 km/

órát. Csak a Dunántúl délnyugati 
része maradt ki a viharból. A me-
teorológusok, már előre jelezték a 
viharos időt. Nagyon sok öregfa, 
épület tetőszerkezete szenvedett 
kárt. Országosan a kár mintegy 
3,5 milliárd Ft-ot is. Az elmúlt év 

Pünkösd napján csapot le települé-
sünkre vihar, akkor fákat csavart ki. 
A klimatológusok egyre gyakoribb 
hasonlóan szélsőséges időt jósol-
nak. Ezekre fel kell készülnünk, ha 
egyáltalán lehetséges. -szerk-
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Január utolsó hete a magyar kul-
túra jegyében zajlott az óvodában. A 
projekt lezárásaként került megrende-
zésre a mesemondó délelőtt. Először 
a Csiga csoport középsősei mesél-
ték el csoporttársaiknak a szüleikkel 
otthon megtanult mesét. Szemmel 
láthatóan nagy izgalommal várták, 
hogy mikor ülhetnek a mesefotelba. 
Minden történetet tapssal jutalmazott 
a hallgatóság. Természetesen a Cica 
csoportosok sem maradtak ki a mesé-
lésből. A nagyobbak közül 8 gyermek 
vállalkozott mesemondásra. Három 
gyermek esetében online mesemon-
dásra került sor. A szülők otthon rög-

zítették a gyermek mesemondását és 
– hála az okos eszközöknek- így a tá-
vollétük ellenére is részesei lehettek 
az eseménynek. További 5 gyermek 
személyesen adhatta elő a csoport 
többi tagja előtt a meséjét. Az online 
mesemondók Horváth Anna, Kordik 
András, Kovács Bálint voltak. Végül 
a legkisebbeknek is jutott mese, Kiss-
Ország Olívia örvendeztette meg őket 
egy kedves kis mesével. Jutalmul va-
lamennyi résztvevő emléklapot és 
egy mesekönyvet kapott. Köszönjük 
a szülőknek a gyermekek felkészíté-
sét, és a Szülői Közösség támogatását 
a könyvek megvásárlásához!

 Immár kilencedik alkalommal vá-
lasztották meg az Év Fáját Magyaror-
szágon. Az idei választáson nem egyes 
fákra, hanem fafajokra lehetet szavaz-
ni. Az Országos Erdészeti Egyesü-
let által kezdeményezett online szava-
záson bárki leadhatta kedvenc fafajára 
a voksot. A beérkező 2192 szavazatból 
1419 a nagylevelű hársra érkezett. Ez 
a fafaj igen hosszú életkort ér meg, ha-
zánkban több száz éves famatuzsále-
mek is ismertek. A hársak a mályvafé-
lék családjába tartoznak. A nagylevelű 
hárs hatalmas termetűre megnő és igen 
hosszú életű. Összefüggő erdőket csak 

a Dunántúlon alkot. Elsősorban utak 
szélére, parkokba ültetik. A környezet-
szennyezést és a szárazságot nehezen 
tűri. Gyors növekedésű, akár 25 mé-
terre is megnő. Magányosan nagyon 
szép szabályos kúp, vagy tojásdad ala-
kú koronát nevel, esetleg elterebélye-
sedik. Jellemzője, a széles élénkzöld 
levele. Vesszői fénylőn vörösesbarnák, 
piros rügyekkel. Ez virágzik legko-
rábban a hársak közül. Virága bódító 
illatot áraszt, jó mézelő. Virágzatának 
teájáról ellentmondásos vélemények 
vannak, kissé víz ízű. Teának inkább 
a kislevelű hárs ajánlatos. A hársméz 

intenzív illatú, gazdag flavonoidok-
ban, emiatt kiválóan alkalmas a felső 
légúti betegségek, alvászavar enyhí-
tésére, illetve görcsoldó hatása is van. 
Puha fája nagyon jól faragható. forrás: 
Internet  -szerk-

Az év fája 2022-ben a nagylevelű hárs

Mesemondó nap az Óvodában

  Tovább épül az M44-es gyorsforgalmi út
MTI 2022. január 11.
A Hódút Kft. építheti meg az 

M44-es gyorsforgalmi út utolsó, 
Kecskemét-Szentkirály közti szaka-
szát csaknem nettó 107 milliárd fo-
rintért. A szerződést várhatóan még 
idén megkötik - tájékoztatta a beru-
házó Nemzeti Infrastruktúrakezelő 
(NIF) Zrt. kedden az MTI-t.

Az M44-es gyorsforgalmi út ezzel 
a szakasszal kapcsolódik be az M5-
ös autópályába. A Kecskemét-Szent-
király közti szakasz 32,2 kilométer 
hosszú, 22,50 méter koronaszélessé-
gű lesz, 14 műtárgyat kell kialakíta-
ni. Az építkezés az 5. számú főúton 

létesítendő turbó típusú körforga-
lommal kezdődik, mely biztosítja a 
csatlakozást az M5-ös autópályával 
a Kecskemét-Észak csomóponton 
keresztül. A szakasz elején egy egy-
szerű pihenőhely épül. Nagykőrö-
sig a keresztező országos utakat és 
földutakat az autóút felett, a 140. 
számú Cegléd-Szeged vasútvonalat 
a tervezett autóút alatt vezetik át. A 
nyomvonal Szentkirály és Kocsér te-
lepülések közigazgatási határát meg-
közelítve, attól mintegy 600 méteres 
távolságban halad; majd csatlakozik 
az épülő Szentkirály-Lakitelek sza-
kaszhoz. A Kecskemét-Nagykőrös 

közötti szakaszt még M8 gyorsfor-
galmi útként tervezték, de a forga-
lomba helyezésre már M44 gyors-
forgalmi útként kerül sor - közölte 
a NIF, hozzátéve, hogy „a szerződés 
hatályba lépése a forrástól függ”. 
Arra a kérdésre, hogy az M5-ösbe 
való bekötésig ingyenes marad-e az 
M44-es, és hogy mikor készülhet el 
a „záró” szakasz, nem válaszoltak. 
Herczeg Tamás országgyűlési kép-
viselő a Békés Megyei Hírlap keddi 
számában megjelent interjúban azt 
mondta: „várhatóan 2025-től végig 
gyorsforgalmi úton közlekedhetünk 
Békéscsaba és Budapest között”.

  Kiss-Ország Olívia



Milyen érvényessége lehet egy 19. szá-
zadi illemkönyvnek 2021-ben, és mik a jó 
modor legújabb kellékei egy mai kiadás 
szerint? Közel száznegyven év alatt sok 
minden változott, de az emberi természet-
nek megvannak a maga állandóságai.

„Az illem könyve” című gyönyörű, 
sötétkék-arany díszes bőrkötésű könyvet a 
nagymamámtól örököltem és mindig elő-
kelő helyet kap a könyvespolcokon bárho-
va költöztem is. Nem mintha ragaszkodnék 
az olyan formaságokhoz, minthogy cseme-
gét csakis ezüst vagy szarupengéjű késsel 
illene felszolgálni, és nyilván nem aktuális 
az sem, hogy a lány kelengyéjében min-
denképpen legyen háló főkötő, bár ezeket 
is érdekesnek gondolom. Azért élvezem 
annyira olvasni ezt a könyvet, mert olyan 
világot rajzol, amelyben az ember, ha a leg-
jobbat hozza ki magából, figyelemmel és 
kedvességgel viseltetik majd mások iránt. 
Amikor lapozgatom, egyrészt magamat is 
szeretném így javítgatni, és persze arra is 
gondolok, milyen jó lenne, ha mások is ol-
vasnának illemkönyveket. (Horváth Cecília 
újságíró)

Könnyed szabályok, nemes eszmék
„Minél előkelőbb valaki, annál udvari-

asabb. Helyesebben volna így: minél udva-
riasabb, annál előkelőbb.” – írja Az illem 
könyve, amely 1884-ben jelent meg Ma-
gyarországon és Kalocsa Róza, az első ma-
gyar diplomás tanítónő írta. Kalocsa Róza 
felvilágosult gondolkodó volt, aki jócskán 
megelőzve korát, szívügyének tekintette a 
nők felemelkedését. Illemkönyvét is ere-
detileg azért kezdte el szerkeszteni, hogy 
ezáltal „a nőnevelés emeléséhez” járuljon 
hozzá. Mint írja, ekkor már „Magyaror-
szágnak száz meg száz állami hivatalnoka 
nő, és lelkiismeretes munkásság tekin-
tetében a férfiakkal bátran kiállják a ver-
senyt”. Gyűjteménye, amely hazai és kül-
földi példák sokaságából állt, végül olyan 
bő lett, hogy Az illem könyvét kiterjeszt-
hette mindenkire, férfira és nőre, fiatalra és 
idősre egyaránt. Írása mégsem száraz eti-
kett ismertető. Ahelyett, hogy üres keretek 
gondolkodás nélküli elfogadására ösztö-
nözne, inkább elmagyarázza, milyen belső 
tartalom rejlik a formaságok mögött. „A 
könnyebb illemszabályok elnevezés alatt 
komolyabb, legnemesebb eszmék vannak 
fejtegetve …” írja, és nem hazudtolja meg 
önmagát. Az illedelmes viselkedés, a jó 
jellem megnyilvánulása Kalocsa Rózánál 
éppúgy, mint Jane Austen világában, aki 
ugyan jó pár évtizeddel korábban írta meg 
ma is népszerű regényeit, de ugyanez az 
éleslátás és tudatosság jellemzi az emberek 

megfigyelésében. 
A belső magatartás pedig az ember kül-

ső tartásában is megnyilvánul. Lehet, hogy 
ebben régimódi vagyok, de én nem győ-
zök elégszer igazat adni Kalocsa Rózának, 
mikor arról beszél, hogy miért ne hagyjuk 
el magunkat pont otthon. Nagyszüleink 
csodálatos házasságának az volt az egyik 
sikerfaktora, hogy egymással szemben ab-
szolút tapintatosak voltak, már pedig tapin-
tat nélkül az együttélés iszonyatosan nehéz. 
Ott lehet hagyni a megrágott almacsutkát a 
kisasztalon, és lehet viseltes ruhában len-
ni otthon akkor is, ha az zavarja a másikat. 
Végül is ő az, akivel a legtöbb időt töltjük, 
és akivel a legfontosabb, hogy jó legyen a 
kapcsolatunk, nem? „Nagyon téves az a né-
zet, hogy saját házunkban mindent szabad, 
hogy otthon nem szükséges figyelembe 
venni a művelt, tapintatos modor törvénye-
it, melyeket pedig másokkal szemben meg-
tartunk” – így Kalocsa Róza. A távmunka 
lehetővé tenné, hogy egész nap pizsamában 
gubbasszunk, de már csak magunk miatt is 
fontos, hogy fel legyünk öltözve, emberi 
alakot öltve magunkra dolgozzunk. 

Az ajándékozásról
A tapintat nemcsak a szűkebb, hanem a 

tágabb családban is jól jön, már ha hosszú 
távban gondolkodunk a rokoni kapcsolata-
inkról. Bár 2022-ben sincs már olyan szi-
gorú koreográfiája egy keresztelőnek, vagy 
egy ünnepi vacsorának, mint régen. Kará-
csony közeledtével megszívlelhetjük azt az 
egyszerű igazságot, miszerint az ajándéko-
zás mestersége abban áll, hogy feledje az 
ember magát, és tegye át magát azon egyén 
helyébe, kit meg akar ajándékozni. Győ-
ződjünk meg róla kellemes lesz-e az aján-
dékunk a másiknak, és hogy valóban szük-
sége van-e rá, hiszen egy újabb értelmetlen 
tárgy csak teher mindenkinek.

Viselkedéskultúra és tisztelet
Ami a 19. században műveltségi kérdés 

volt, a 21. században kínzó zűrzavar. Ho-
gyan is adjon az ember tanácsot a fiatalab-
baknak, ha például az a kérdésük, ki fizes-
sen a randevún? Mert néhány évvel ezelőtt 
még mindenkinek egyértelmű volt, hogy a 
férfi fizet, de újabban az is bevett szokás, 
hogy a randizók felezik a számlát. Az ilyen 
kérdések tisztázása miatt – és mert végül is 
mégsem hámozhatunk ki minden mai sza-
bályt az 1848-as könyvből – nézzünk bele 
a pár hete megjelent Illemkalauzba, amit 
Veszelszki Ágnes nyelvész, újmédia-kuta-
tó, protokollszakértő és egyetemi docens, a 
Budapesti Corvinus Egyetem Kommuniká-
ció- és Médiatudomány Tanszékének tan-
székvezetője írt. A fenti problémára meg-

oldás: első randevún 
illik annak fizetnie, 
aki meghívta a mási-
kat. De rávilágít arra 
is, hogy a jó modor, 
az egyéni érvényesü-
lés az énmárka építé-
sének eszköze is egy 
olyan világban, ahol 
száz meg száz kap-
csolatot kell menedzselni élőben, telefonon 
és online. Egyik tanácsát máris beépítette a 
levelezésbe, mégpedig, hogy a „Köszönet-
tel:” önmagában nem elköszönés, illik hoz-
zátenni az üdvözletünket is, s ha működik a 
dolog, ezekre az e-mailre kedvesebb vála-
szok érkeznek. Bocsánatkérést lehetőleg ne 
sms-ben, vagy cseten küldjünk, ez egy kis 
lépés a kellemesebb élet felé.

A digitális kor szabályai
A netikettről írott rész akár életvezetési 

útmutatásként is felfogható. Komment-ol-
vasás közben nagyon jól jön, ha néhány-
szor elismételjük magunkban: „Ne hagyjuk 
magunkat felidegesíteni. Aki elveszti a 
higgadtságát, könnyebben manipulálható.” 
A digitális kor illemszabályai az idősebbek 
számára talán kevésbé nyilvánvalók. Ha 
valaki megmutat egy képet a telefonján, 
nem illik engedély nélkül jobbra-balra la-
pozni, mert ott már olyan képek lehetnek, 
amelyek nem tartoznak ránk. Az sem vall jó 
modorra, ha valakit többször egymás után 
hívunk a mobilján, úgyis látta, hogy keres-
tük, majd visszahív. Hatalmas merénylet 
megbeszélés nélkül kirakni képet bárkiről 
az éterbe – pláne, ha a kép előnytelen. A 
technológia villámgyors fejlődése állandó 
alkalmazkodást, a viselkedési kódex napi 
frissítését igényli, miért is gondolnánk, 
hogy a fiatal nemzedéket nem érdeklik az 
illemszabályok? Az új generáció általános-
ságban többre értékeli az empátiát, az ér-
zelmi intelligenciát, az érzékenységet, mint 
elődeink, és ez a figyelem a mások iránti 
tapintat malmára hajtja a vizet. Az, hogy 
a szoftvereink fejlődnek, nem jelenti azt, 
hogy az ember jó és rossz tulajdonságai ne 
lennének változatlanok. Az emberi gyarló-
ságokról ugyanolyan fontos beszélni, mint 
140 évvel ezelőtt. Találkozóról elkésni 
továbbra is tiszteletlenség, a másik idejé-
nek semmibe vétele. Pletykálni, kibeszél-
ni valakit – három embernek is árt: akiről 
mondják, akinek mondják, és aki mondja. 
Különösen igaz ez ma, amikor egy gomb-
nyomás, és a pletyka tárgya azonnal kézhez 
kaphatja a bizonyítékokat. Az pedig, hogy 
a jó társalgónak hallgatni is tudnia kell, 
örökéletű törvény.       Margó néni
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Életkönyvek a 19. és a 20. századból
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„nem középiskolás fokon”
Szentkirályi szerkesztő

zeneirodalmi műve

Zene. Költészet. Matematika. Az el-
múlt évben elhunyt Hámori József bio-
lógus, agykutató professzor szerint az 
emberi elme három legcsodálatosabb 
találmánya. Végső soron pedig isteni 
eredetűek ezek, tegyük hozzá, hiszen az 
emberi elme a Teremtettség sok csodája 
közül talán az egyik legkifinomultabb. 

Nem lehet eleget írni a zene jelentő-
ségéről, szerepéről. Öröm, hogy lapunk 
múlt év szeptemberi számában a jeles 
kecskeméti karnagyról, zenepedagó-
gusról, népzenei gyűjtőről, dr. Kálmán 
Lajosról írhattunk születése századik év-
fordulóján. 

Újabb öröm mostanság, hogy a kecs-
keméti – és hisszük, hogy az országos 
– zeneirodalom egyik jeles kötetének 
szerkesztője, gondozója Szentkirályon 
élő pedagógus! Pusztai Tamásné Emese, 
az M. Bodon Pál Zeneiskola szolfézsta-
nára, jól ismert községünkben is, a már 
eddig bemutatott sokrétű tevékenysége 
révén. 

Szerkesztőtársával, Tátrai Lilla mű-
vészettörténésszel együtt gondozták a 
januárban megjelent és Kecskeméten 
már bemutatott „Muzsikusok, Barátok, 
Példaképek” című és M. Bodon Pál ze-
nei írásaiból alcímű kötetet. [Kecskemé-
ti Örökség Könyvek 10., kiadta: Kecs-
kemét Írott Örökségéért Alapítvány, 
Kecskemét, 2021.] 

A tanítói hivatás magaslatait jelen-
ti, ha az iskolai katedra mindennapjait 
elhagyni tudó és merő, a hétköznapok 
fogságából szabadulni képes tanárember 
a közjót, s a közművelődést is igényes 
alkotásokkal szolgálja. 

Ezért bátran ajánljuk hát, e míves 
könyvecskét a muzsikával foglalkozók-
nak, s nem foglalkozóknak is, egyaránt! 
Olvasásra, persze, mi másra. De miért is, 
teszi fel rögtön a kérdést a figyelmes és 
éber szentkirályi olvasó. 

Kevés lenne annyit írnunk, hogy a 
szerkesztőknek és a kötetbeli zenész-
porték megrajzolójának „lelkükből lel-
kedzett” munkája ez. Nos, meglátásunk 
szerint e mű alkalmas arra, hogy kíván-
csivá tegye az érdeklődőket, s vágyat 
ébresszen igényes zene hallgatására, a 
közjót szolgáló elődök megbecsülésé-
re, tevékenységükre való figyelésre. [A 
cikkíró pl. Dohányi Ernő Ruralia Hun-

garica című zeneművének hallgatásába 
fogott a könyv olvasása után. Megérte.]  

E sorok írója fiatalkorában többször 
el-elmorfondírozott a kecskeméti Nagy-
kőrösi utcán haladva, az egyik emléktáb-
lán olvasható M. Bodon Pál néven. Nos, 
e kissé különös hangzású név mögé most 
már teljes emberi életutat és szellemi-
lelki arcképet illeszthetünk eme könyv 
révén.  

Mihályfalusi Bodon Pál 1884-ben 
Horkán (Gömör megye) született, 1910 
és 1951 között Kecskeméten élt, s 
1953-ban Soltvadkerten hunyt el. Igen, 
kitelepítés áldozataként. Csak a fiata-
labbak kedvéért említjük, hogy a Vörös 
Fenevad szokásos ügymenete volt az, 
hogy a másként gondolkodókat igyeke-
zett elpusztítani, de legalább fizikailag 
is félreállítani. E sorsot nem kerülhette 
el M. Bodon Pál, aki egyébként a ’44-
es frontátvonulás után a saját lakásában 
kezdte el a zeneiskolai oktatást, az isko-
laépület tönkrement volta miatt.  

A fiatal M. Bodon Pál a zeneszerzői 
tanulmányai és a Bartók Bélával való er-
délyi népzenei gyűjtés után, 1910-ben lett 
az 1894 óta működő Kecskeméti Városi 
Zeneiskola igazgatója, 1949-ig. Munkás-
sága az iskola és a kecskeméti zenei élet 
aranykorát hozta el. Mert nemcsak igaz-
gatott, hanem maga is tanított (hegedűt, 
zeneelméletet, összhangzattant, kórusé-
neket), s muzsikált is. Amikor egyszer 
szükség volt trombitatanárra, megtanult 
hát trombitálni. Így is lehet. És, persze, 
szervezte a hírös város zenei életét, kivá-
ló alkalmak, remek vendégmeghívások, 
emlékezetes koncertek fűződnek a tevé-
kenységéhez. 

A válogatás magában foglalja rövid 
életrajzát, jó negyven zenei témájú írá-
sát; a függelékben részletes időrendet 
(1859-1949) a város zenei életéhez és 
a zeneiskolához, MBP zeneműveinek 
jegyzékét. 

A zenei tárgyú írások sokrétűek. Ze-
neiskolával kapcsolatos írások, koncert-
ajánlók (pl. Bartók, Haydn, Schubert, 
Mozart, Beethoven, Csajkovszkij műve-
ihez), de Kodályról, Basilides Mária éne-
kesnőről is írt, vagy a régizene reneszán-
száról, s éppúgy a rádió és a zenetanulás 
kapcsolatáról is. Igényes stílus, válasz-
tékos szóhasználat jellemzi az írásokat. 
Bizony, az írótollal is remekül bánt M. 
Bodon Pál. A szövegek hátterében pedig 
kirajzolódik Kecskemét két háború kö-
zötti komolyzenei élete is. Néhány példa 

az elragadtatott fogalmazásmódjára: 
„… Hogy mit jelent Dohnányit hall-

gatni, azt csak érezni lehet, de szavak-
ba foglalni igen bajos. Játéka valami 
mélységes metafizikai [érzékelésen túli, 
-bor-] folyamat megindítója. A hallga-
tó a muzsika bűvös birodalmába kerül. 
Önkénytelenül megnyílnak a lélek legtit-
kosabb kamrái és a muzsika láthatatlan 
hullámai rátapintanak egy rég elfelejtett 
fájó hangulat emlékére, s egyszer csak 
akaratlanul is könny buggyan a szemünk-
ből. Mintegy varázslat nyűge alatt követ-
jük, feledve időt és tért. Ragad magával 
a másik szélsőségbe, s egyszerre csak a 
mosoly derűje suhan arcunkra. Minden 
úgy történik, ahogyan Dohnányi Ernő 
akarja. … Abszolút ura a hangulatoknak. 
Nemcsak a hallgatóiénak, hanem annak 
is, amit a zeneművek szerzői éltek át a 
művük alkotásakor.” [Dohnányi Ernő 
művészete] 

„Amikor Bartók belemarkolt a zon-
gorába, ujjai alól szokatlanul újfajta 
muzsikálás áramlott ki. Akkor még a pó-
diumon a ma már kiveszőben levő virtu-
ózkodás uralkodott. Bartók muzsikálásá-
ban – bár kitűnően képzett pianista volt 
– nem volt semmi fölényes, vagy üres 
és öncélú. Ellenben volt benne oly meg-
jelenítő erő, mely csak a legnagyobbra 
elhívatott muzsikusoknak adatott meg.” 
[Bartók Béla hangversenyéhez]

„A muzsika a Teremtő egyik leg-
csodálatosabb ajándéka. A maga belső 
és külső megnyilvánulásában éppoly 
anyagtalan s éppoly titokzatos, mint az 
ember isteni eredetű része: a lélek.” [Ze-
nei kollégiumok a Liszt-év alkalmából]

Az igényes megjelenésű könyvet - jól 
kézbe lehet venni - zenészportrék ékesí-
tik, Orosz Andrea, korábban a Kodály Is-
kola, most egy balatonfüredi középisko-
la irodalomtanára egyéni látású arcképei 
ezek. De említsük meg Pusztai Rékát is, 
aki a mű egyik tipográfusa [arculatának 
megtervezője -bor-], csak így tovább!

A könyv szentkirályiak számára 
megvásárolható a megyei könyvtárban, 
vagy a levéltárban. Otthoni felhaszná-
lásra és ajándékként is alkalmazható, 
mellékhatása nincs, sőt inkább gyógyító 
(terápiás) hatású, hiszen aki saját magá-
ban nem tud szépséget és jóságot találni, 
az másban és a környező világban sem 
képes meglátni a szépet és jót. 

Békesség veletek! A kő marad. 
--bor--
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
Szeretettel közlöm az előttünk 

álló időszak főbb liturgikus esemé-
nyeit és az azokkal kapcsolatos egy-
házi szabályokat.

Március 02-án lesz hamvazószer-
da és egyben a nagyböjti időszak 
kezdete. A nagyböjti idő célja, hogy 
húsvét ünnepét előkészítse. Maga a 
nagyböjti liturgia ráhangol bennün-
ket a húsvét titkának megünneplésé-
re. Felkészíti a keresztségre készülő-
ket a keresztény beavatás különféle 
fokozatai által és minden hívőt is, 
akik visszaemlékeznek keresztsé-
gükre és bűnbánatot tartanak. 

A nagyböjti idő Hamvazószerdá-
tól Nagycsütörtök estig, a szentmi-
se megkezdéséig tart. A liturgiában 
pedig Nagyböjt kezdetétől a húsvéti 
virrasztásig nem mondunk „Allelu-
já”-t. 

A szent Negyvennap folyamán 
tilos az oltárt virágokkal díszíte-
ni, kivéve a Laetare – vasárnapot 
(Nagyböjt IV. vasárnapját), valamint 
a főünnepeket és az ünnepeket.

A Nagyböjttel kezdetét veszi a 
húsvéti szentáldozás teljesítésére al-
kalmas idő, mely Hamvazószerdától 
Szentháromság vasárnapjáig (már-
cius 02-től június 12-ig) tart. Buz-
dítunk mindenkit a gyakori szentál-
dozásra, amely arra hivatott, hogy a 
kegyelmi életet ébren tartsa és gya-
rapítsa bennünk.

Teljes búcsút nyerhet az a hívő, 
aki nagyböjti péntekeken szentál-
dozás után a feszület előtt áhítattal 
elimádkozza az „Íme, jóságos, édes 

Jézusom” imádságot.

Szentatyánk, Ferenc pápa megvá-
lasztásának 9-dik évfordulója már-
cius 13-án lesz. Imádkozzunk majd 
érte e napon!

Őszentsége, Ferenc pápa Gazda-
sági Titkárságán keresztül fejezte ki 
köszönetét a Főegyházmegye hívei 
felé a 2019. és 2020. évi Péterfillér 
gyűjtésekért. A Szentatya nagy jelen-
tőséget tulajdonít az adományoknak, 
mellyel a nagylelkű adakozók nem-
csak hazájuk helyi egyháza iránt vál-
lalnak felelősséget, hanem az egész 
Egyetemes Egyházért is, s ily módon 
tanúságot tesznek az egész világ ke-
resztényeiért visel szolidaritásukról. 
Őszentsége szeretettel adja minden 
adakozóra apostoli áldását.

A Szentatya a Keleti Egyházak 
Kongregációján keresztül fejezte ki 
köszönetét a Főegyházmegye hívei 
felé a 2021. évben a Szentföld javára 
juttatott adományokért.

Őszentsége nagyra becsüli az 
adakozók nagylelkűségének kifeje-
zését, amellyel tanúságot tesznek a 
szentföldi keresztényekkel való szo-
lidaritásukról. Ferenc pápa a Főegy-
házmegyére szeretettel küldi aposto-
li áldását.

Aki szeretne pap lenni, szeretettel 
és tisztelettel közlöm, hogy a felvé-
teli időpontja június 20-án, hétfőn 
10.00-kor kezdődik. Akik hivatást 
éreznek magukban és felvételüket 
kérik a Kalocsa-Kecskeméti Főegy-
házmegye kispapjai közé, azok sa-
ját kézzel írt kérelmükhöz csatolják 
ugyancsak saját kézzel írt önéletraj-
zukat, keresztlevelüket, bérmálási 

igazolásukat, érettségi- vagy előző 
félévi bizonyítványuk másolatát, 
plébánosuk, hitoktatójuk vagy lel-
kivezetőjük ajánló sorait és június 
05-ig küldjék meg azokat az Érse-
ki Hivatal részére! Egyben kérem a 
kedves testvéreket, hogy továbbra is 
imádkozzunk papi hivatásokért.

Mellesleg jegyzem meg, hogy az 
életkor sosem akadály. Volt már 70 
év feletti jelentkező is. Mindenkinek 
segítek, aki álmaiban, vágyaiban 
dédelget arról bármit is, hogy pap 
legyen. Bosco Szt. János mondta, 
hogy a jó Isten minden második fiút 
elhív papnak, szóval egész jó esé-
lyeink vannak, csak sok esetben mi 
magunk vagyunk gátjai a saját álma-
inknak. Nem egyszerű út ez…ebben 
a világban főleg nem, de látjátok, 
hogy egyik pálya sem egyszerű, és 
a házasság szintén nem egyszerű 
dolog. Mindenhol érnek bennünket 
csalódások is … a papság útján is. 

Szóval bátorságot kívánok! És én 
itt vagyok és remélem még leszek is, 
és segítek mindenben, ami emberileg 
megtehető. Sokat dolgozom a kór-
házban, de ez azért van, mert nekem 
ott van a „főállásom”… és Érsek 
Úr kegyelméből itt lakhatok Szent-
királyon. Sokszor vagyok itthon és 
szeretettel várok tényleg mindenkit, 
aki csak egy kicsit is megérezte, 
hogy pap szeretne lenni … és ahogy 
a játékokon is olvasható: mindenki 
próbálkozhat 9 – 99 éves korig, jelen 
helyzetben 18 – 118 éves korig.

Az a 6 év teológia pedig olyan, 
mint egy jó fütty: kis pillanat és már 
vége is … (na jó, azért néha nem).

Szeretettel: 
Molnár Zsolt plébános
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Idén megújulhat templomunk a Ma-
gyar Kormány támogatásával és gyüle-
kezeti tagjaink adományából. 

Református templomunk 1901-ben 
épült Szentkirály pusztáján, az Árpád-
kori templom vagy kápolna romokhoz 
tapasztva. A tanyákon élő szentkirályi 
reformátusok nagyon gyorsan, fél év 
alatt építették fel a templomot, szinte 
mai szemmel is csodaszám lenne mind-
ez. Volt hit, volt jókedv, cél, akarat, va-
lószínűleg pénz is – a kecskeméti refor-
mátusok is besegítettek. Akkor már állt a 
parókia épülete is, amiben ma is lakunk, 
mert a parókiát 1900-ban építették. Hely-
ben lakó lelkész csak később volt állan-
dóan, de a vágy, hogy itt önálló reformá-
tus gyülekezeti élet legyen már elindult 
és elég tevékeny cselekedetekbe váltott. 

Templomunk nagy méretű és lélek-
számú a református közösségünkhöz 
képest. Valószínű, hogy ez a kezdetekor 
is így volt, de a remény, hogy Isten or-
szága és benne a szentkirályi gyüleke-
zet növekedni fog, ez nem volt kérdés. 
Sajnos, hogy nem növekedés, hanem 
csökkenés tapasztalható az elmúlt idő-
szakban. A templom pedig itt áll, sokszor 
fél évig üresen, használatlanul, ugyanis 
fűtés nincs a templomban, télen a fű-
tött gyülekezeti termünket használjuk. 
Nyáron kb.15 fő lép be a 400 fős temp-
lomba Istentiszteletre. A templom nem 
csak a mienk, hanem nemzeti örökség, 
műemlék. A fenntartása főleg ránk ma-
radt: maroknyi reformátusokra. Nehéz 
teher, édes teher. A templomunk falának 
felújítása az 1980-as évek végén történt, 
amikor falig vissza volt bontva a vakolat, 
majd évekkel később kapott új tetőt, s így 
az új fal sokáig ázott is egy-egy helyen. 
A 2000-es évek elején amikor az új tető 
elkészült, kapott egy festést a fal is, de a 
vakolat nem volt javítva. 2009-ben már 
sok helyen omladozott a vakolat főleg a 
toronyról, így akkor a hibák kijavítása 
alpinista technikával megtörtént, de az 
anyag valószínűleg nem volt megfelelő. 

A festés alatt a falak valószínűleg nem 
voltak már jó állapotban és a javítás ha-
mar romlani kezdett. 2019 óta rohamo-
san omlott a falazat, sok helyen darabok-
ban potyog le a vakolat főleg a toronyról. 
Ideje van az újításnak! 

2020 őszén a Magyar Kormány pá-
lyázatot írt ki templomok felújítására, 
melyre mi is beadtuk támogatási kérel-
münket. A pályázat előkészítésében részt 
vett Panda György is, melyet ezúton is 
köszönünk! A pályázatunkat 2021 tava-
szán azonban első körben elutasították 
forráshiány miatt. Pár hónappal később 
azonban ugyanerre a pályázatunkra még-
is megérkezett a pozitív válasz. A nyáron 
elkezdtük a kivitelezők keresését, áraján-
latok kérését, s közben az Építésügyi és 
Örökségvédelmi Főosztály állásfogla-
lását is megkaptuk, ugyanis műemlék 
templomunkhoz ez nélkülözhetetlen 
volt, hogy a templomunk festésének, 
jókarbantartásának akadálya nincs, beje-
lentésre nincs szükség, de egy bizonyos 
típusú festéket javasolják felkenni. 

A kivitelezőktől az árajánlatokat ez 
év januárjában kaptuk meg. Mindegyik 
kiváló volt, azonban elsősorban anyagi 
okok miatt a Zsigó és Társa Kft. nyerte 
el Presbitériumunk tetszését. A beruhá-
zás költsége 15,9-16,5 millió forint lesz. 
A Magyar Kormánytól 15 millió forint 
támogatást kaptunk, melyet ezúton is 
hálásan köszönünk! Így a fennmaradó 
összeget kell kis közösségünknek ös-
szegyűjtenie. A munkálatoknak 2022. 
szeptember végéig határidőre be kell fe-
jeződniük. Így úgy tűnik, felállványozott 
református temploma lesz idén Szentki-
rálynak, s az őszre új köntösében fog tet-
szelegni. Istené legyen a dicsőség! 

Nagy öröm ez, már így előre is, hi-
szen saját önerőből erre nem kerülhetne 
sor. 

A közösségünk imádságos hozzáállá-
sát kérjük! Köszönettel fogadjuk támo-
gatásukat is, melyet megtehet átutalással 
– Szentkirályi Református Egyházkö-

zség 11732208-21059690 számlaszámra 
–, vagy Vörösné Ilonánál a Hivatalban.

Remélem, hogy a külső megújulást 
belső lelki megújulás is követni fogja, 
ehhez kérjük a Szentlélek „támogatását” 
és nyitott szíveket! Talán ez lenne a fon-
tosabb munkálat. Belső életünk megúju-
lása, lélekkel és élettel megtölteni a meg-
újult templomot, de a belső lényünket, 
testünket. Testünk ugyanis a Szentlélek 
temploma! A megújulás arról kell, hogy 
szóljon, hogy először vagy újra átadom 
Jézusnak életem irányítását, azt szeret-
ném, hogy Ő éljen bennem, munkálkod-
jon életemben. Hozzá szeretnék igazod-
ni, engedelmesen neki élni, hálából azért, 
mert megváltott! S így vágyom azoknak 
a közösségébe, akik ugyanígy átadták 
életüket az Úrnak, vágyom igét hallgat-
ni, s eszközként építeni az Ő mennyei or-
szágát! Adja Isten, hogy ez is elérkezzen 
szentkirályi református közösségünkbe! 
Így hívunk mindenkit alkalmainkra: 

Február 18. csütörtök – Házas kör
Február 20. vasárnap 10 óra – Há-

zaspárok vasárnapja
Február 21-27-i héten Evangelizá-

ciós esték lesznek 3 alkalommal, kérjük 
figyelje a plakátokat.

Február 27. – Ritter Nándor szolgál 
az Istentiszteleten, Ritter Ida: A Nagyobb 
Ő - Értékmozaik c. könyv szerzője bemu-
tatja könyvét és bizonyságot tesz. (Ritter 
Nándor, ménteleki lelkipásztor felesége) 
Az alkalmon a könyvet is meg lehet vá-
sárolni!

Egyházfenntartói járulék
Presbitériumunk határozata szerint 

2022-ben az éves egyházfenntartói járu-
lék összege dolgozó felnőttek esetében 
minimum 10.000 Ft/fő, nyugdíjasoknak 
minimum 8.000 Ft/fő. 

Köszönjük, ha fontosnak tartja gyü-
lekezetünk fenntartását! Hálás szívvel 
köszönjük eddigi adományaikat is!

REFORMÁTUS ÉLET

TEMPLOMFELÚJÍTÁS
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Puszta Szentkirály- Lászlófalva- Szentkirály
Kedves Olvasó! Újságunk januári 

számában községünk önálló telepü-
léssé válásáról olvashattak. Közsé-
günkről, pusztánkról több kiadvány 
is megjelent. Dr. Pálóczi Horváth 
András a középkori Szentkirályról 
jelentetett meg kiadványt az 1970-es 
évek elején. Zám Tibor könyveiben 
is találunk utalásokat községünkre. 
Farkas Gyöngyi 1990-ben készített 
összeállítása az Egyetértés Tsz és a 
Községi Tanács megbízásából „A 
Termelőszövetkezeti mozgalom tör-
ténete Szentkirályon” címmel, 1000 
példányban jelent meg. Szentkirály 
Évszázadai címmel Ádám Ferenc írt 
monográfiát 2001-ben. Menyhei Jó-
zsef könyvében ugyancsak nagyon 
sokan magukra ismerhettek, a könyv 
címe: Kakukk Ranch. A legutóbbi 
kiadványt Kenyeres Dénes jelentette 
meg „Egy tanyai iskola históriája” 
címmel. Nem szabad kihagyni Dr. 
Henkey Gyula antropológiai felmé-
rését sem községünk lakosságáról. 
Ezek a kiadványok könyvtárunkban 
fellelhetők. Következzen egy kis de-
mográfiai összeállítás Szentkirályról 
Farkas Gyöngyi könyve alapján. A 
török kiűzése után az őslakosságból 
csak néhány család maradt. A XIX. 
század közepén kezdett az igazi ta-
nyavilág kialakulni. Elsősorban 
Kecskemétről jártak ki gazdálkodni 
nyáron, majd télire beköltöztek a vá-
rosokba, Kecskemétre, Nagykőrösre. 
Áttörést a lakosság számának nö-
vekedésében a „Kiegyezés” (1867) 
utáni időszak jelentette. Ebben az 
időszakban Kecskemét kiosztotta a 
Szentkirály pusztán levő földjeinek 
nagy részét. (A Hírmondó korábbi 
számában név szerint is meg lehetett 

találni az új tulajdonosokat.) A II. 
világháború után szintén sokan igé-
nyelhettek ún. „juttatott” földterü-
leteket, de ezek csak néhány holdas 
birtokok voltak. Többen lakás helyett 
földbe vájt putriban laktak. Pusztánk 
lakosságának létszáma ez után érte el 
a maximumot. Az alábbi táblázaton 
követhetjük a lakosság létszámának 
alakulását. 

Év  Létszám
1869 2244
1880 2403
1890 2642
1900 3095
1910 3164
1920 3183
1930 3412
1941 3477
1949 3653
1960 3428
1970 2874
1980 2158
1989 1954
2020 1916

A táblázatból kitűnik, hogy a la-

kossági létszám 1949-ben érte el a 
csúcsot, ez után fokozatos csökke-
nés állt be. Az országunk lakossága 
is fogyóban van. Ekkor mintegy 860 
tanya volt pusztánkon. Kis tanya-
csoportok alakultak ki, falunak ne-
vezték. Ilyen volt a Marsa falu, Tóth 
falu, Bárány falu. A kiegyezés után 
a Habsburg Birodalom részletes tér-
képet készített határon belüli terüle-
téről 1869-1887. között. A melléket 
térkép pontossága ma is megállná a 
helyét, német precizitással készült. A 
térkép a jelenlegi belterületet fedi le. 
Kiinduló pontnak vehetjük a Népis-
kolát (öreg iskola). A 107-es magas-
sági pont a templom domb, erre épült 
1902-ben a Református templom. 
Mint látjuk, a Kécskei út közvetlen a 
domb mellett futott, és az Almási ta-
nyánál haladt tovább. A 109-es pont 
pedig a Sallai utca és a Katona József 
utca kereszteződésében lévő egykori 
homokbányát ábrázolja. Falunk ar-
culatának alakulását következő havi 
újságunkban követhetik nyomom. 

Vecsei

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cik-
keket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com
A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. 
Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést 
minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 
5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a 
befizetésekhez: 11732208-15338246
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MEGHÍVÓ
A Szentkirályi Általános Iskola
2022. február 11-én, pénteken fél 9-től tartja

farsangi mulatságát a művelődési házban. 

A rendezvényre szeretettel várják a szülőket is!

Félévzárás a fúvós tanszakon

Január 20-án vizsgáztak a Szentkirályi Alapfokú Művészeti Isko-
la fúvós tanszakos tanulói. Nagyon szép előadásokat hallhattunk több 
hangszeren: furulyán, trombitán, kürtön és harsonán. Felkészítő taná-
ruk: Hámori Áron
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A Nürnbergi per
1945. november 20-án kezdő-

dött meg az erre az alkalomra hely-
reállított nürnbergi igazságügyi 
palota 600-as számú tárgyalóter-
mében a nürnbergi per, amelynek 
során a II. világháború győztes ha-
talmai – Nagy-Britannia, Francia-
ország, a Szovjetunió és az Egye-
sült Államok – által életre hívott 
Nemzetközi Katonai Törvényszék 
a vesztes náci Németország veze-
tőinek felelősségét vizsgálta a há-
ború szörnyűségeiben. A majd egy 
évig tartó per végül 75 évvel ez-
előtt 1946. október 1-jén fejeződött 
be, ám a Harmadik Birodalom irá-
nyítói nem vállalták tetteiket, bű-
neiket. Ezt követően még egészen 
1949-ig több pert indítványoztak, 
melyekben a náci Németország 

kiszolgálóit állították a vádhatósá-
gok elé.

A nürnbergi per sok szem-
pontból is egyedi volt a korabeli 
jogrendszerhez képest, ugyanis a 
történelemben először vonták bün-
tetőjogi felelősségre támadó hábo-
rú indításáért egy vesztes ország 
vezetőit. Ez a per mintául szolgált 
a nemzetközi jogban, ugyanis a 
mostani bíráskodás alapelveit is 
akkoriban alakították ki. Ugyanak-
kor érdemes azt is kiemelni, hogy a 
szövetséges nagyhatalmaknak nem 
csak az igazságszolgáltatás volt a 
céljuk a perrel, sokkal inkább az, 
hogy ismét bizonyítsák erőfölényü-
ket.

A helyszín után adódott egy má-
sik probléma is, mégpedig az, hogy 

a vádlottak közül nem tudták bíró-
ság elé állítani a csúcsvezetőket, 
mert Adolf Hitler, a náci Német-
ország führere, a propagandami-
niszter, Joseph Gobbels, és az SS 
vezetője, Heinrih Himmler öngyil-
kosságot követtek el. A vádlottak 
nem sok megbánást tanúsítottak, sőt 
senki nem vallotta magát bűnösnek. 
Az a válaszuk volt, hogy parancsot 
teljesítettek, vagy nem tudtak sem-
miről, és ezt némely vádlott szinte 
agresszívan igyekezett bizonygat-
ni. Azonban egyikük mégis vallott 
az egységesen hallgató tettesek kö-
zül: Albert Speer. Ő megmenekült 
a kivégzéstől. A halálos ítéleteket 
10 személyen 1946. október 16-án 
hajtották végre. A cikk az internet 
felhasználásával készült. Vecsei.

Tilos lesz ezeket a munkákat elvégezni áprilistól:
veszélyesek lehetnek 

A Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület (MME) fel-
hívja a lakosság, az önkormányzati 
és állami szervek figyelmét, hogy 
a költési időszak kezdete előtt, az 
év első három hónapjában lehet és 
kellene elvégezni azokat a termé-
szetvédelmi szempontból érzékeny 
munkákat, amik áprilistól tilosak, 
mert veszélyt jelentenek az állatok-
ra, a biológiai sokféleségre - olvas-
ható a szervezet az MTI-hez eljut-
tatott közleményében. Mint írták, a 
tapasztalatok alapján három olyan 
gyakori tevékenység van, amely 
az ország lakosságát és az önkor-
mányzatokat leginkább érinti. Ezek 
a munkák az év első három hónap-
jában, március végéig végezhetők 
el, a nem megfelelő ütemezés mi-
att azonban évről évre visszatérő 
természetvédelmi és állatvédelmi 
problémák keletkeznek. A tájé-
koztatás szerint sok gondot okoz, 
hogy az épületfelújítások kapcsán 

a tulajdonosok, kivitelezők gyak-
ran nincsenek tisztában azzal, hogy 
a védett fecskéket és denevéreket 
is érintő épületmunkák természet-
védelmi hatósági engedélyeztetés-
kötelesek, és csak a szaporodási 
időszak szünetében, ősztől tavaszig 
végezhetők el. Ezért gyakran elő-
fordul lakott fecskefészkek töme-
ges leverése nyaranta. A hatósági 
engedélyek kiállításakor különösen 
fontos lenne annak hangsúlyozása, 
hogy a fészkek eltávolítása után 
biztonságosan és hatékonyan kell 
megakadályozni a fecskék vissza-
költözését a munkálatok ideje alatt, 
továbbá ezek befejezését követően 
műfészkekkel kell pótolni a meg-
semmisült fészkeket. Szintén je-
lentős problémákat okoz a sérült 
vagy áramütésveszélyes fehérgó-
lya-fészkek biztonságossá tétele. 
A természetvédelmi oltalom alatt 
álló madarak fészkei az állatokhoz 
hasonlóan védettséget élveznek. A 

fokozottan védett fehér gólyák téli 
viharokban sérült vagy áramütésve-
szélyes módon, az elektromos há-
lózat oszlopain a vezetékekre épült 
fészkeinek magasító kosárra eme-
léséhez a megyei kormányhivata-
lok csak a költési időszakon kívül, 
március 31-ig adhatnak engedélyt 
– emlékeztet a közlemény.

A fák és bokrok kivágása sok 
esetben indokolt és szükséges. A 
bel- és árvízkár megelőzését szol-
gáló hullámtértisztítás, az elekt-
romos vezetékhálózatra felnövő 
fás szárú vegetáció eltávolítása, 
visszavágása, különösen tömeges 
nagyságrendben, jól tervezhető és 
ütemezhető az őszi-téli időszakra. 
Ezért indokolatlan, és a természet-
védelmi és állatvédelmi törvénybe 
ütköző a munkákat a madarak köl-
tési időszakára hagyni. A témával 
kapcsolatban bővebb információk 
az MME honlapján találhatók.

MTI2022. január 23.
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Rakott kelbimbó
ahogy Szépróza készíti

Hozzávalók: Zöldséges réteghez: 1 
kg kelbimbó, 1.5 l víz.

Húsos réteghez: 0.6 kg darált mar-
hahús (más hússal is teljesen jó lehet), 
200 g sűrített paradicsom, 2 közepes 
db vöröshagyma, 4 gerezd fokhagyma, 
0.5 dl napraforgó olaj, 3 tk só, 1 tk fe-
kete bors, 4 db babérlevél, 3 db szeg-
fűszeg, 2 kávéskanál fahéj (ne féljünk 
tőle, ettől lesz igazán finom a szósz!), 
2 teáskanál oregánó, 0.5 dl víz.

Szószhoz: 5 dl tej, 3 ek vaj, 2 pú-
pozott ek finomliszt, 15 dkg sajt (lehet 
füstölt is). 

1 A zöldség előkészítése: A kel-
bimbót előkészítjük, megmossuk, le-
csepegtetjük, a nagyobbakat félbevág-

juk, majd forró vízben kb. 8-10 perc 
alatt puhára főzzük. (Párolóedényben 
is megcsinálhatjuk.)

2 A húsos réteg elkészítése: A vö-
röshagymát felkockázzuk, sózzuk, az 
olajon üvegesre pirítjuk. Hozzáadjuk 
a darált húst, majd a fűszereket és a 
zúzott fokhagymát. Lepirítjuk.

3 Hozzáadjuk a paradicsomsűrít-
ményt és egy pici vizet, ismét lepirít-
juk. (Vigyázzunk, mert könnyen leég.) 
Tipp: nem árt sütés előtt kiszedegetni 
a babérleveleket (a szegfűszeget nem 
találtam, de nekünk még nem sikerült 
ráharapnunk). Aki tart ettől, használ-
jon őröltet.

4 A szósz elkészítése: A vajat meg-
olvasztjuk egy fazékban, hozzáadjuk 
a lisztet, és elkeverjük.

5 Levesszük a tűzről, és folyama-

tos keverés mellett aprán-
ként hozzáadjuk a tejet. 
(Aki biztosra akar menni, 
forralja fel a tejet előbb. 
Minél kisebb a hőkülönb-
ség, annál biztosabb, hogy nem fog 
becsomósodni a szósz.)

6 Visszatesszük a tűzre, felforral-
juk, kb. 5 percig főzzük, hogy besű-
rűsödjön.

7 Levesszük a tűzről, és apránként 
hozzáadjuk a reszelt sajtot. (Azért ap-
ránként, hogy ne hűtse le nagyon a 
szószt.)

8 Sütés: A kelbimbó felét tűzálló 
tálba tesszük, erre kerül a húsos réteg, 
most jön a kelbimbó másik fele, és vé-
gül a szósz.

9 Előmelegített sütőben aranybar-
nára sütjük.

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

Az utóbbi 10-20 évben elszok-
tunk az igazi telektől, a hótól, és a 
nagy hidegtől. A -10 C fok már na-
gyon hidegnek számít. A meteoro-
lógusok váltakozó időt jósoltak, in-
kább óceáni légtömegekkel. A Dávid 
naptár viszont igazi telet prognoszti-
zált. Persze hozzá kell tenni, hogy az 
előrejelzések csak jelzés értékűek. 
Viszont még nem ette meg a kutya 
a telet. Az igazi télből még bő egy 
hónap van hátra. Január első 5 napja 
már-már koratavaszt sejtetett, nap-
pal 10 C fokokkal. Ezt követte 13-ig 
hűvösebb időszak nappal 1-3 C fo-
kokkal, éjjelente gyenge fagyokkal. 
Viszont 9-én -10 C alá csökkent éjjel 
a hőmérséklet. Ez után két enyhébb 

nap következett. Mélypont 16-án 
volt, nappal is fagyott, éjjel -9 C fok 
volt. Továbbiakban nappal 0 fok kö-
rül, 25-én éjjel -10 fok alá süllyedt. 
Ez után fokozatosan emelkedett a 
hőmérséklet, 30-án 12 C meleg volt. 
Igaz, ezen a napon jött egy markáns 
hidegfront orkán erejű széllel, sok 
kárt okozva. Érdekes, hogy mások 
véleményével együtt, kevés volt az 
etetőkön a madár. Verebet nem lát-
tam. Kedves kis madárka és egyre 
inkább hiányzik a kiegyensúlyozott 
faunából. Fel a fejjel, itt van gyertya-
szentelő napja a medvelessel együtt, 
ami időjósló nap. Jelentős nap Bálint 
napja, ha ekkor a verebek párzanak, 
jó termés lesz. Valószínű, hogy a jó 

termést a verebekre érthették elő-
deink időjósai. Ilyen volt az idő Pál 
napján (január 25.) 1942-ben Putno-
kon -30,2 C fokot mértek. Letenyén 
1993-ban 15 C meleg volt. Február 
2-án az 1963. évben Putnokon -26,2 
C volt. Szombathelyen 1944-ben 
16,8 C fok meleg volt. Csapadék 
viszonyok: 8-án 2,1 mm hó, 17-én 
0,6 mm, 29-én 0,4 mm. Összesen: 
3,1 mm. Egy évvel ezelőtt: 26,1 mm. 
Két éve: 13,2 mm. A sokévi átlag: 30 
mm. Egy éve a nyugvó talajvíz szint 
330 cm-en volt, ugyanazon a mérő-
helyen jelenleg 420 cm. Ilyen még 
nem volt, hogy kora tavasszal a re-
kettyés kilegyen száradva. Szomorú 
kilátás a jövőt illetően.   -vecsei-

Született:
Hajagos Imre 
2022.01.02. anyja neve: 

Bimbó Andrea Alexandra

Elhalálozott:
Vári János 73 évet élt
Szente-Varga Viktor 91 

évet élt

Anyakönyvi hírek HIRdETÉsEK
Szentkirályon, és a vele szom-

szédos településeken szántót, le-
gelőt, kaszálót vásárolnék vagy 
bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 
06-20/9424-219

Január időjárása



KöZÉRDEKű
TELEFONSZÁMOK

Általános segélyhívó: 112
Rendőrség: 107
Kecskeméti Rendőrkapitányság: 0676 484-684
Tiszakécskei rendőrőrs: 06 76 441-155
Körzeti mb. Urbán Ferenc: 06 70 624-8060
Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 776-
5920
Szabó Gellért polgármester: 06 70 3371-341
Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 06 30 9832- 966
Kovácsné Lázár Ilona tanyagondnok: 06 70 997-
8287
Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196
Polgárőrség: 0670 3371-340

sZEnTkIRÁLYI HÍRMOndÓ - független közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. 
E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. Munkatársak: Katzné Almási 
Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, 
Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, 
Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 
3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 
06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 

A Szentkirályi Magyarország Kft. Magyaror-
szág egyik legdinamikusabban fejlődő válla-
lata, termékeinkkel az üdítőital- és ásványvíz 
piac vezetői vagyunk. 

Szentkirályi telephelyünkre azonnali kezdés-
sel, hosszú távra, munkatársakat keresünk az 
alábbi pozíciókba: 

GÉPKEZELŐ, TARGONCAVEZETŐ

Jelentkezz Gépkezelőnek, ha:

• Azonnali, hosszú távú munkát keresel, 
• Ha betöltötted 18. életéved
• Nem okoz problémát számodra a 3 műsza-
kos munkavégzés

Jelentkezz Targoncavezetőnek, ha:
• Azonnali, hosszú távú munkát keresel, 
• Ha rendelkezel targoncavezetői jogosítván-
nyal

• Van targoncavezetői gyakorlatod

Amit mi kínálunk: 
• Éves szinten bruttó 255 000,- Ft béren kívüli 
juttatást

• Versenyképes bérezést, rendszeres béreme-
lést

• Havi ösztönző prémium rendszert
• Teljes körű élet-, betegség és balesetbizto-
sítást 

• Új munkatárs ajánlási bónusz rendszert
• Hosszú távú munkalehetőséget
• Családias hangulatot és céges rendezvé-
nyeken való részvételi lehetőséget

• Kedvezményes ásványvíz vásárlási lehető-
séget

• Kecskemét térségéből 100%-os bejárás tá-
mogatást

• Céges buszjárat: Tiszakécske-Tiszabög-Laki-
telek vonalon

JELENTKEZÉS: 
Szentkirályi Magyarország Kft. 
Csuka Evelin – HR Munkatárs 
Mobil: 06 70 983 99 81
E-mail: evelin.csuka@szentkiralyi.hu

TÉLI LÁTKÉPEK


